1

证券代码：300232        证券简称：洲明科技        公告编号：2018-130

深圳市洲明科技股份有限公司

关于 2018 年 1-9 月计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

深圳市洲明科技股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”)于2018年10

月26日召开第三届董事会第五十七次会议及第三届监事会第四十四次会议，分别

审议通过了《关于2018年1-9月计提资产减值准备的议案》，现将具体内容公告

如下：

一、本次计提资产减值准备的概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

为公允反映公司各类资产的价值，按照《创业板信息披露业务备忘录第10

号：定期报告披露相关事项》、企业会计准则的相关规定，公司现根据深圳证券

交易所相关要求及上述规定对截至2018年9月30日的各项资产进行清查，对存在

减值迹象的资产进行减值测试，预计各项资产的可收回金额低于其账面价值时，

经过确认或计量，计提资产减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的范围和金额

公司及下属子公司对截至2018年9月30日存在可能发生减值迹象的资产（范

围包括应收账款、其他应收款、长期应收款、存货、可供出售金融资产）进行清

查和资产减值测试后，公司2018年1-9月计提各项资产减值准备共计52,364,210.78

元，计提项目明细如下：

项  目 本期数 上年同期数

坏账准备 39,953,283.30 14,775,464.64

存货跌价准备 9,633,149.48 3,483,921.83

可供出售金融资产减值准备 2,777,778.00 -

合  计 52,364,210.78 18,259,386.47

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

2

（一）坏账准备的计提方法

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额

标准
应收款项账面余额 300 万元(含 300 万元)以上款项

单项金额重大并单项计提坏账准

备的计提方法

单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其

账面价值的差额计提坏账准备

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

(1) 具体组合及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合 账龄分析法

合并范围内关联方应收款项组合
单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备

低信用风险组合

履约保证金及投标保证金、中国证券登记结算公司已经

收到但是公司尚未收到及合并范围内的款项等，不计提

坏账

(2) 账龄分析法

账  龄
应收账款计提比例

(%)

其他应收款计提比例
(%)

长期应收款计提比例
(%)

1 年以内(含，下同) 5.00 5.00 5.00

1-2 年 10.00 10.00 10.00

2-3 年 20.00 20.00 20.00

3-4 年 40.00 40.00 40.00

4-5 年 80.00 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00 100.00

3、单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由
应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风险特征

的应收款项组合的未来现金流量现值存在显著差异

坏账准备的计提方法
单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备

对应收票据、应收利息等其他应收款项，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备。

（二）存货跌价准备的计提方法

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营

过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可

变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估

计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额

确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他

3

部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，

分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

（三）可供出售金融资产减值准备的计提方法

1) 表明可供出售债务工具投资发生减值的客观证据包括：

① 债务人发生严重财务困难；

② 债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾期；

③ 公司出于经济或法律等方面因素的考虑，对发生财务困难的债务人作出

让步；

④ 债务人很可能倒闭或进行其他财务重组；

⑤ 因债务人发生重大财务困难，该债务工具无法在活跃市场继续交易；

⑥ 其他表明可供出售债务工具已经发生减值的情况。

2) 表明可供出售权益工具投资发生减值的客观证据包括权益工具投资的公

允价值发生严重或非暂时性下跌，以及被投资单位经营所处的技术、市场、经济

或法律环境等发生重大不利变化使公司可能无法收回投资成本。

本公司于资产负债表日对各项可供出售权益工具投资单独进行检查。对于以

公允价值计量的权益工具投资，若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过

50%（含 50%）或低于其成本持续时间超过 12 个月（含 12 个月）的，则表明其

发生减值；若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过 20%（含 20%）但

尚未达到 50%的，或低于其成本持续时间超过 6 个月（含 6 个月）但未超过 12

个月的，本公司会综合考虑其他相关因素，诸如价格波动率等，判断该权益工具

投资是否发生减值。对于以成本计量的权益工具投资，公司综合考虑被投资单位

经营所处的技术、市场、经济或法律环境等是否发生重大不利变化，判断该权益

工具是否发生减值。

以公允价值计量的可供出售金融资产发生减值时，原直接计入其他综合收益

的因公允价值下降形成的累计损失予以转出并计入减值损失。对已确认减值损失

的可供出售债务工具投资，在期后公允价值回升且客观上与确认原减值损失后发

生的事项有关的，原确认的减值损失予以转回并计入当期损益。对已确认减值损

失的可供出售权益工具投资，期后公允价值回升直接计入其他综合收益。

以成本计量的可供出售权益工具发生减值时，将该权益工具投资的账面价值，

4

与按照类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差

额，确认为减值损失，计入当期损益，发生的减值损失一经确认，不予转回。

三、本次坏账准备的计提情况

根据《企业会计准则》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事项

的通知》、《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》等相关规定，

为真实反映公司财务状况，公司拟对预计无法收回的应收账款进行清理，并予以

充分计提坏账准备。

按照公司计提坏账准备的政策，报告期内，应收账款坏账准备期初余额

113,939,744.29元，期末余额为 150,553,310.63元，应收账款计提坏账准备

38,167,690.86元，核销的应收账款1,554,124.52元；报告期内，其他应收账款坏账

准备期初余额10,120,679.94元，期末余额为11,868,799.96元，其他应收账款计提

坏账准1,803,060.02元，核销的坏账准备54,940.00元；报告期内，长期应收账款

坏账准备期初余额14,113,516.81元，期末余额为14,096,049.23元，长期应收账款

冲减的坏账准备17,467.58元。2018年1-9月，计入损益表中的坏账准备金额

39,953,283.30元。

四、本次存货跌价准备的计提情况

单位：元

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 10,752,605.39 951,690.06 - 1,296,883.99 - 10,407,411.46

在产品

（半成品）
20,665,204.36 1,564,312.41 - 5,182,289.53 - 17,047,227.24

库存商品 27,542,107.62 7,117,147.00 - 336,776.77 - 34,322,477.86

发出商品 1,758,486.86 - - - - 1,758,486.86

小  计 60,718,404.23 9,633,149.48 - 6,815,950.29 - 63,535,603.42

五、本次可供出售金融资产减值准备的计提情况

2015年9月24日，公司以自有资金共2,777,778.00万元投资北京世纪鼎元投资

5

有限公司（以下简称“世纪鼎元”），持股比例10%。截至2018年9月30日，世纪

鼎元已停止经营，股东正协商进行破产清算，本公司经管理层评估预计已无法收

回，故公司根据企业会计准则全额计提可供出售金融资产减值准备2,777,778.00

元。

六、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备，将减少公司2018年1-9月利润总额共计52,364,210.78

元，本次计提资产减值准备未经审计。

七、本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第三届董事会第五十七次会议及第三

届监事会第四十四次会议审议通过，独立董事对该事项发表独立意见，同意本次

计提资产减值准备。本次计提资产减值准备未经审计。

八、董事会意见

公司依照会计谨慎性原则进行上述资产减值的计提，符合《企业会计准则》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和公司相关会计政策的规定，

有助于企业真实反映财务状况，符合会计准则和相关政策要求，不存在损害公司

和股东利益的行为。

九、监事会意见

经审核，监事会认为：公司根据《企业会计准则》及公司相关会计政策等规

定计提资产减值准备，符合公司实际情况，本次资产减值准备计提后更公允的反

映2018年1-9月公司的资产状况，监事会同意公司本次计提资产减值准备。

十、独立董事意见

经审查，公司本次计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公

司相关制度的规定，并履行了相应的审批程序，计提资产减值准备后，公司2018

年1-9月财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整

6

体利益，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形，我们同意

公司2018年1-9月计提相关资产减值准备。

十一、备查文件

1、《深圳市洲明科技股份有限公司第三届董事会第五十七次会议决议》；

2、《深圳市洲明科技股份有限公司第三届监事会第四十四次会议决议》；

3、《深圳市洲明科技股份有限公司独立董事关于第三届董事会第五十七次

会议相关事项的独立意见》。

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2018 年 10 月 26 日